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ВВЕДЕНИЕ

В последние десятилетия туризм в России становится всё более важной

отраслью экономики. Развитие въездного и внутреннего туризма вошло в

число задач Программ стратегического развития РФ до 2035 г. При этом

определено, что основным направлением государственной поддержки

должно стать развитие въездного и внутреннего туризма в регионах страны

[3; 6]. Это вызывает необходимость развития современной туристской

инфраструктуры, разнообразных форм и объектов размещения, питания и

развлечения туристов. Возрастают и требования населения к уровню

организации сферы отдыха, рекреации и внутреннего туризма.

Актуальность темы обусловлена современной потребностью в

развитии внутреннего туризма на основе расширения географии туристских

объектов и привлекательности предлагаемых турпродуктов. Развитие

туристской сферы тесно связано с необходимостью совершенствовать

инфраструктуру транспорта, размещения и питания туристов, в частности в

ряде субъектов, отстающих в этом отношении от существующих стандартов.

Повышение привлекательности сферы туризма в РФ может осуществляться

посредством диверсификации размещения центров туристского развития и

увеличения ассортимента предлагаемых туристских продуктов, т.е.

повышения разнообразия и количества предлагаемых региональных

турпродуктов. Именно диверсификация туристского регионального продукта

– одна из перспективных стратегий развития туристской сферы в РФ.

Особенно это касается слабо освоенного туристского пространства северных

территорий России, например, территории Республики Коми.

Цель исследования – выявление роли диверсификации регионального

туристского продукта как инструмента повышения эффективности развития

туризма в регионах России.

Задачи исследования:

– изучение теоретических основ процесса диверсификации;
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– выявление особенностей туристско-рекреационного потенциала

Республики Коми;

– определение перспектив развития туризма Республики Коми путем

разнообразия существующих туристских продуктов.

Объектом исследования является туризм в Республике Коми.

Предмет исследования – возможности диверсификации туристских

продуктов как инструмента повышения конкурентоспособности туристской

сферы на примере Республики Коми.

Методологической основой исследования являются разработки

известных ученых в области стратегического менеджмента и туристского

маркетинга (Ансофф И., Антонова И., Зигерн-Корн Н.В., Севастьянов Д.В.,

Benur A., Musyoki J., Weidenfeld А. и др.) и Постановления Правительства РФ

и Республики Коми. Для реализации поставленных задач были использованы

следующие методы: описание, сравнение, анализ и синтез, индукция, метод

декомпозиции, научной абстракции, сравнительный, социологический

методы, картографический, качественный и количественный методы

обработки данных, графический метод.

Научная новизна исследования заключается в определении структуры

туристского регионального продукта и формировании предложений его

диверсификации на примере Республики Коми как перспективного региона

для развития туризма.

Практическая значимость состоит в определении направлений

формирования турпродуктов, которые позволят разнообразить и развивать

туризм в Республике Коми. Результаты исследования могут быть полезны

для реализации туроператорам внутреннего и въездного туризма,

представителям региональных и федеральных властей, общественным

организациям, занимающихся развитием и популяризацией туризма в

регионе.

Апробация и публикация результатов исследования. Основные

положения и результаты исследования апробированы на международных
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научно-практических конференциях, в том числе «Лицейские чтения. Шаг в

будущее» и «Трансформация социально-культурной сферы в современных

условиях: экономико-управленческие аспекты». По теме исследования

подготовлены к публикации 3 статьи (общим объёмом 13 стр.):

1. Воробьёва, Е. В. Диверсификация туристского продукта как способ

развития туризма на региональном уровне / Е. В. Воробьёва //

Лицейские чтения. Шаг в будущее: современное студенчество как

творческий, научный и профессиональный потенциал России:

материалы XII Международной научн. студенческой конф. – 2020.

2. Воробьёва, Е. В. Соотношение стратегий диверсификации и

специализации туризма в управлении территорией / Е. В. Воробьёва //

Трансформация социально-культурной сферы в современных

условиях: материалы Международной студенческой науч.-практ.

конф. ОГИК. – 2020.

3. Воробьёва, Е. В. Диверсификация турпродуктов как фактор

повышения конкурентоспособности туризма в Республике Коми / Е.

В. Воробьёва // Актуальные проблемы науки и практики: Гатчинские

чтения. – 2020. – Т. 2. – С. 381-384.

Структура выпускной квалификационной работы состоит из введения,

3 глав, заключения, списка использованной литературы и приложений.
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ГЛАВА 1. ДИВЕРСИФИКАЦИЯ ТУРИСТСКОГО ПРОДУКТА КАК

СПОСОБ РАЗВИТИЯ ТУРИЗМА НА РЕГИОНАЛЬНОМ УРОВНЕ

1.1 Диверсификация как процесс увеличения разнообразия

Индустрия путешествий и туризма подвержена целому ряду внешних

воздействий, как политическая и экономическая нестабильность,

демографические процессы в странах и пр. В связи с этим широко

используется диверсификация туристских пакетов, географических рынков и

туристических технологий. В России это может оказаться целесообразным

решением проблем, с которыми в настоящее время сталкивается индустрия

туризма, что сделает сектор более гибким и адаптируемым к изменениям.

Для дальнейшего определения теоретических аспектов

диверсификации в туризме необходимо более подробно остановиться на

понятии диверсификации в целом.

Исследование теории и практики диверсификации берет начало с работ

К. Эндрюса, М. Горта, и С. Берри, определявших диверсификацию как

совершенствование структуры предприятия через расширение

номенклатуры, отраслей производства и рынков сбыта предприятия [29, с.

228]. Принципиально иную трактовку предложил Е. Есинара, указывая на

связь диверсификации со степенью риска как стратегии снижения риска

рыночной деятельности в неблагоприятных условиях и повышения степени

финансовой устойчивости компании [76, с. 27], что возможно больше

соотносится с целью диверсификации.

Интерес к различным формам диверсификации компаний и их оценка

способствовали становлению теории стратегического управления как новой

дисциплины. Базовым исследованием в данной области принято считать

работу P. Рамелта, формирующую представление о диверсификации с

позиции стратегии развитии компании [74, с.11].
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Дальнейшие исследования стали основой формирования подходов к

анализу и оценке стратегий диверсификации фирм, выявлению преимуществ.

Среди работ в данной области следует отметить И. Ансоффа, Ф. Котлера, М.

Портера, А. А. Томпсона и А. Дж. Стрикленда [11; 14-16]. Определение И.

Ансоффа можно считать общим: диверсификация предполагает

перераспределение ресурсов данного предприятия в другие сферы

деятельности, значительно отличающиеся от существующих [11, с. 299].

Отечественный ученый, проф. Б. З. Мильнер под диверсификацией

понимает расширение ассортимента, изменение вида продукции,

производимой предприятием, фирмой, освоение новых видов производств с

целью повышения эффективности производства, получения экономической

выгоды, предотвращения банкротства [23, с. 125].

Исходя из вышесказанного, диверсификация (от лат. diversus – разный

facio – делаю) в общем виде представляет расширение номенклатуры,

товаров и услуг, производимых отдельными организациями, объединениями

и другими субъектами хозяйствования. Она связана с организацией новых

видов производства в разных масштабах, проникновения в другие отрасли,

затрагивает такие области производственно-хозяйственной деятельности, как

организационная структура, управление персоналом, организация

производственного процесса и т.д.

Исходя из трактовки диверсификации специалисты выводят

определение диверсификации в туризме, понимая под ней расширение /

разнообразие существующего предложения как в рамках разработки новых

продуктов и услуг, так и в отношении новых рынков. В данной области

серьёзных разночтений не обнаружено.

Таким образом, диверсификация туристского продукта – это

инновационное разнообразие предложений субъектов туризма. Она

предполагает создание и развитие новых видов турпродуктов и услуг,

сочетания и изменение существующих предложений, формирование новых и

/ или расширение существующей отраслевой структуры регионального
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туризма, переориентацию рынков и освоение новых технологий

производства [31; 33, с.381].

В то же время, диверсифицировать процессы, значит уменьшить риски

от использования лишь одного направления турпродуктов (пр.: путем

добавления этнического вида туризма, разработки новых маршрутов),

однородных видов услуг (расширить категоризацию используемых гостиниц,

разнообразить специализированные виды размещения: дома отдыха,

кемпинги и др.), рынка сбыта (выявление новых целевых аудиторий).

В продолжении стоит уточнить асимметричное понятие –

специализация, под которой будем понимать сосредоточение на

относительно узких направлениях деятельности [29, с. 180-183].

Специализация на одном или нескольких продуктах способствует

формированию целостного образа дестинации и ее идентичности, снижает

барьеры и поощряет экономию за счет масштаба и тематических связей [84,

с. 26]. Последние исследования показывают, что южноевропейские регионы,

специализирующиеся на туризме, как правило, демонстрируют высокий

уровень безработицы, медленное восстановление после финансового кризиса


[…]


турпродукта Республики Коми – масштабная, долгосрочная и перспективная

деятельность, в то же время существующие и разрабатываемые продукты

необходимо трансформировать под меняющиеся нужды потребителей,

позиционировать и дифференцировать, осуществлять комплекс

маркетинговых работ в целях обеспечения устойчивости и

конкурентоспособности туризма Коми края.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Рисунок 12 Возможные стратегические действия специализированного

предприятия в условиях изменения внешней деловой окружающей среды

Источник: [15].
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Приложение 2

Рисунок 13 Стратегии предприятия по этапам развития стратегической

сферы бизнеса

Источник: [15].
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Приложение 3

Рисунок 14 Карта Республики Коми с граничащими регионами

Источник: [10, с. 46-47].
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Приложение 4

Рисунок 15 Физическая карта Республики Коми

Источник: [17].
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Приложение 5

Примечание: Регион занимает лидирующие позиции в Северо-

Западном федеральном округе по производству основных видов

промышленной продукции: добыче нефти, газа и угля, производству

нетканых материалов, продукции деревообработки и целлюлозно-бумажной

промышленности.

Источник: [9; 48].
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Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений

Другие

Рисунок 16 Структура ВРП Республики Коми (по итогам 2019 г.)
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Приложение 6

Рисунок 17 Карта природно-экологического каркаса Республики Коми

Источник: [5].
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Приложение 7

Древние водно-волоковые пути через Урал, проходящие по территории

современной Коми Республики

Рисунок 18 Древние водно-волоковые пути через Урал (Республика Коми)

По материалам: [36].
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Приложение 8

Рисунок 19 Историко-культурный каркас Республики Коми

Источник: [5].
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Приложение 9

Рисунок 20 Пространственное распространение мест концентрации объектов

инфраструктуры и центров притяжения туристов в Республике Коми
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Приложение 10

Социологическое исследование (пример анкеты)

Уважаемые представители __________, прошу Вас принять участие в

социологическом опросе, который проводится с целью исследования

возможностей диверсификации туристского

регионального продукта Республики Коми.

Вашему вниманию предлагается перечень вопросов. Пожалуйста,

определите варианты ответа, которые соответствуют Вашей точке зрения.

Результаты опроса будут использованы в обобщенной форме.

1. Какие виды туризма Вы представляете / развиваете в Республике Коми?

a. природный

b. этнический

c. культурно-познавательный

d. активный

e. событийный

f. другое:____________________________

2. Какие виды туризма пользуются наибольшим спросом?

a. природный

b. этнический

c. культурно-познавательный

d. активный

e. событийный

f. другое:_____________________________

3. Какие объекты и маршруты из реализуемых Вами программ наиболее

интересны туристам?

Ответ:__________________________________________

4. Какая продолжительность туров более востребована?

a. Туры выходного дня
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b. 1-2 дня

c. 3-4 дня

d. 4-5 дней

e. 5-7 дней

f. более 7 дней

g. другое:_____________________________

5. Какой у Вас целевой сегмент туристов?

Ответ:__________________________________________

6. Можете ли Вы выделить, какие потребности на данный момент не

находят удовлетворения среди обращающихся к Вам туристов?

Ответ:__________________________________________

7. В какие сезоны/время Вы отмечаете высокую и низкую динамику спроса?

Сезон Высокий (+/-) Низкий (+/-)

Осень

Весна

Лето

Зима

Во время этнических и др.

событийных мероприятий

Другое:

8. Какие сдерживающие факторы Вы можете отметить?

a. Транспортная доступность

b. Отсутствие широкого разнообразия предложения

c. Уровень сервиса

d. Дороговизна турпродуктов и услуг

e. Низкий уровень информированности туристов о возможностях

региона

f. Другое:_____________________________

9. Какие развивающие факторы Вы можете отметить?
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a. Наличие уникальных природных ресурсов

b. Самобытная культура коренных народов

c. Возможности развития активных видов отдыха на природе

d. Разнообразие событийных мероприятий

e. Индустриальное наследие региона

f. Расширение Арктической сухопутной территории Республики

g. Другое:______________________________________

10. Как в целом Вы оцениваете уровень развития рынка туризма в регионе?

a. Становление

b. Активное развитие

c. Сдержанный рост

d. Стагнация

e. Спад

f. Другое:______________________________________

Благодарю за сотрудничество!

ВВЕДЕНИЕ
ГЛАВА 1. ДИВЕРСИФИКАЦИЯ ТУРИСТСКОГО ПРОДУКТА КАК СПОСОБ РАЗВИТИЯ ТУРИЗМА НА РЕГИОНАЛЬНОМ УРОВНЕ
1.1 Диверсификация как процесс увеличения разнообразия
1.2 Основы диверсификации туристской деятельности
1.3 Пути практической реализации возможного расширения предложений тур продуктов

ГЛАВА 2. РЕСПУБЛИКА КОМИ КАК ПЕРСПЕКТИВНАЯ ТУРИСТСКАЯ ДЕСТИНАЦИЯ
2.1. Особенности туристской специализации Коми Республики
2.2. Туристские ресурсы Республики Коми и их современное использование
2.3. Состояние инфраструктуры туризма в Республике Коми

ГЛАВА 3. ДИВЕРСИФИКАЦИЯ ТУРИСТСКИХ ПРОДУКТОВ КАК ИНСТРУМЕНТ ОПТИМИЗАЦИИ И РАЗВИТИЯ ТУРИЗМА В РЕСПУБЛИКЕ КОМИ
3.1. Современные турпродукты, реализуемые на территории Республики Коми
3.2. Направления диверсификации турпродуктов в Республике Коми
3.3. Перспективы развития предложений по разнообразию туристского регионального продукта Республики Коми

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
ИСТОЧНИКИ ИНФОРМАЦИИ
