ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема магистерской диссертации: Диверсификация регионального туристского продукта как фактор конкурентоспособности регионов России (на примере Республики Коми)

Автор (ФИО) Воробьева Екатерина Викторовна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра Страноведения и международного туризма

Образовательная программа «Менеджмент туристских дестинаций»

уровень магистратура

Руководитель Севастьянов Д. В., профессор СПбГУ, д.г.н., профессор

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
• уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении дипломной работы, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
• устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
• уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную геоэкологическую, географическую, статистическую, аналитическую информацию; +
• владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
• уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
• уметь использовать картографические методы с применением ГИС +
• уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; +
• знать и применять методы системного анализа; +
• уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

• уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
• уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
• уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +

Отмеченные достоинства работы Е. В. Воробьёвой: Работа выполнена самостоятельно автором на основе обобщения проработанных литературных источников и информации Интернет, а также на основе собственного опыта полевых исследований. Актуальность проблемы повышения эффективности туристской деятельности в регионах РФ через диверсификацию туристских предложений не вызывает сомнений. Автор творчески подошла к решению этой проблемы, рассмотрела возможные направления развития туризма в регионе и разработала ряд новых предложений для увеличения разнообразия предлагаемых турпродуктов в Республике Коми, повышающих конкурентоспособность региональных туристских предложений. Работа выполнялась автором в научном контакте с руководителем и в соответствии с рекомендациями Представительства Республики Коми в Санкт-Петербурге.

К отмеченным недостаткам исследования можно отнести недостаточную интерпретацию в тексте обширного картографического материала, приведенного в Приложениях 3 - 9

Заключение руководителя: В целом, можно отметить высокий уровень научной подготовки автора и апробацию представленных в диссертации материалов на трех научных конференциях и в трех опубликованных статьях. Считаю, что работа соответствует требованиям, предъявляемым к магистерским диссертациям, а её автор – Е.В.Воробьева заслуживает самой высокой оценки

Руководитель -

/Д.В.Севастьянов/

« 16 » мая 2021 г.